*Effugere cupiditatem, regnum est vincere.
Fuyr sa cupidite, C'est vaincre un Royaume.
O tresphilosophique sentence ! il y a deux
grans points sur tout requis,
Mens sana in corpore sano.*

110

*Exuli cui nusquam domus est, sine sepul-
chro est mortuus.*

Aucuns lisent,
Cui nusquam domus est. Ex.
Exilium more est ciuilizatione iurisperiti.
Le banni, qui en nulle part n'a lieu, ny mai-
son pour se retirer, est come l'homme mort
sans sepulcre, ou tombeau. Voy la belle simi-
litude, qui nous doit exciter a estre hospita-
liers, comme ont esté los bons Patriarches
anciens. Voyez le liure de Genese.

im quis fapiens; odio habens iniuriam.
e qui font a autrui tort, & iniure, encores
yé le tort, & iniure. C'est à dire qu'ilz ne
destroyent point qif on leur en feit, & sen-
tient le remord de conscience qui les juge,
qu'ilz

qu'ils ne font pas bien. Ô malheureux, qui
font dutout contre leur conscience!

II.2

Eripere telum, non dare irato, decet.

A celiuy qui entre en colere, faut oter le batois,
non luy bailler. Pour l'ordre de l'alphabet,
voyez cy apres en la lettre H. *Est honesta
turpitudo, pro bona causa mori.*

II.3

Se denegare patriæ, exilium est passio.
Ne vouloir rien faire pour la patrie, c'est au-
tant comme d'estre banni de son pais. C'est
adire quiconque se retient, & ne veult tra-
uiller pour ses parens, ou amis, & pour la
Republique, certes cestuy la se bannit de son
pais.

II.4

Etiam capillus unus habet umbram suam.
Vide etiam infra numero 197.

Mesme vn petit cheueu, ou poil de teste, a son
ombre. C'est adire qu'il n'y a si petite per-
sonne qui ne tienne sa place, & qui n'ait
coeur & corps (car tout corps rend ombre,
tant soit petit) & pourtant, que lon ne le
doit desestimer, ny molester, car il n'est si
petit qui ne puisse en quelque chose nuire,

d

LES MIMES

ou aider. Tesmoing la fable du rat & du lion en Esope : & puis aussi de l'aigle, & du petit animal, qui luy fait tout plein de mal,

115

*Eheu, quam miserum est, fieri metuendo
semem!*

Helas, que c'est vne chose miserable que de vieillir en craignant ! C'est adire grisoriner & deuenir vieil , ayant que d'estre vieil , pour cause de crainte des maux qui ne sont pas encores aduenus , & possible n'aduendront pas , bien que lon en ait grand doute en sa fantasic . Quare eleganti dilemmate huiusmodi . curas diluit Ausonius :

*Certa si decreta fors est, cauere quid proderit?
Sive sunt incerta cuncta, quid timere conuenit?*

116

Etiam hosti est equus, qui habet in confilio fidem.

Mesme à son ennemi celuy est bon , qui resoult en soy de luy tenir soy . C'est contre ce que dit Virgile ,